Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0028/2025
Em, 12 de fevereiro de 2025

REQUER AO EXMO. SENHOR GOVERNADOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O AUMENTO
DA QUANTIDADE DE VAGAS PARA MARCAÇÃO
DE IDENTIDADE E CARTEIRA SEAP NO POSTO
DO DETRAN DE CABO FRIO E CRIAÇÃO DE UM
POSTO DO DETRAN NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, em atendimento ao que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Governador do Estado do Rio de Janeiro, Senhor Cláudio Castro, solicitando
providências aos órgãos competentes do Governo Estadual para o aumento da
quantidade de vagas para a marcação de identidade e carteira do SEAP no posto do
DETRAN de Cabo Frio, bem como a criação de um posto do DETRAN no Bairro
Jardim Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A proposta de ampliação das vagas para a marcação de identidade e carteira SEAP
no posto do DETRAN de Cabo Frio, somada à criação de um novo posto no bairro
Jardim Esperança, visa atender ao crescimento populacional e à maior demanda pelos
serviços prestados pela instituição. Cabo Frio tem experimentado um aumento
significativo na sua população, o que reflete diretamente na necessidade de mais
serviços de documentação. A ampliação das vagas e a criação de um novo posto
ajudarão a reduzir filas e tempos de espera, proporcionando um atendimento mais ágil e
eficiente à população, evitando aglomerações e facilitando o acesso aos serviços
essenciais.

A instalação de um posto no bairro Jardim Esperança, por exemplo, busca
descentralizar ainda mais os serviços, levando-os para uma área de grande concentração
populacional. Isso evitará que os moradores da região precisem se deslocar para outras
partes da cidade, economizando tempo e recursos. Essa medida é fundamental para

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  atender de maneira mais próxima e eficiente as pessoas que residem em bairros

periféricos, garantindo que todos tenham acesso a esses serviços vitais sem a

necessidade de grandes deslocamentos.
Além disso, a ampliação das vagas e a criação de um posto específico para o

Jardim Esperança também visam atender a uma demanda de grupos em situação de
vulnerabilidade social, incluindo aqueles que necessitam da carteira da SEAP.

Em resumo, a ampliação de vagas no posto do DETRAN de Cabo Frio,
juntamente com a criação de um novo posto no bairro Jardim Esperança, contribuirá
para melhorar a eficiência dos serviços, garantir maior acessibilidade e promover um
atendimento mais inclusivo e justo para toda a população da cidade e região.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo